
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 135/2019 

OGGETTO: Approvazione della Trattazione n. 20/2019 e Comunicazione n. 20/2019 
riguardanti la Segnalazione all’Ufficio del Difensore civico per il digitale n. 20/2019 
concernente i pagamenti con modalità informatiche. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale –C.A.D.) e s.m.i. nonché l’articolo 17, 
(Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale) del medesimo CAD  e, in 
particolare, il comma 1-quater del suddetto articolo 17, ai sensi del quale è istituito, presso 
l'AgID, l'ufficio del difensore civico per il digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTA la determinazione n. 15 del 26/01/2018 con la quale, in attuazione del 
richiamato art.17, comma 1-quater del CAD, è stato istituito presso l’AgID l’Ufficio del 
difensore civico per il digitale; 

VISTA la determinazione n. 37 del 12/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento concernente le procedure interne all’Agenzia per l’Italia digitale aventi 
rilevanza esterna, finalizzate allo svolgimento, nella fase di prima applicazione, dei compiti 
previsti dall’articolo 17, comma 1-quater del Codice dell’Amministrazione digitale, relativi al 
difensore civico per il digitale; 

VISTA la segnalazione al difensore civico per il digitale n. 20/2019 del 19/02/2019, 
acquisita dall’Agenzia per l’Italia digitale il 19/02/2019 con prot. N.2527; 



PRESO ATTO della Trattazione n. 20/2019, predisposta dal l’Ufficio Difensore Civico per 
il Digitale, supportato dai competenti Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale in materia di 
pagamenti con modalità informatiche. Dal riscontro ottenuto e da verifiche effettuate sul 
sito dell’Amministrazione segnalata è emerso che la Camera di Commercio di Latina 
prevede il pagamento del diritto camerale annuale sia con F24 telematico, sia on line 
tramite collegamento al portale http://dirittoannuale.camcom.it/cada-new/ , in quanto le 
Camere di Commercio tramite UNIONCAMERE hanno aderito alla piattaforma PagoPA. 

PRESO ATTO della comunicazione di Archiviazione 20/2019 predisposta dall’Ufficio del 
difensore civico per il digitale, a seguito della richiamata Trattazione n. 20/2019, con la 
quale, ritenendo la Segnalazione in questione non fondata, si ritiene di poter procedere 
all’archiviazione della segnalazione medesima dandone comunicazione al Segnalante 

DETERMINA 

di approvare dette Trattazione 20/2019 e comunicazione di archiviazione, che allegati 
alla presente determinazione ne formano parte integrante. 

 
Roma, 29 maggio 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://dirittoannuale.camcom.it/cada-new/


Segnalazione n.20/2019 

Oggetto: Amministrazione segnalata: Camera di Commercio di Latina -Qualificazione tematica: 
Pagamenti con modalità informatiche -Protocollo n. 2527del 19/02/2019. 

 

Il Segnalante espone la seguente questione: 

“La Camera di Commercio di Latina non prevede il pagamento del diritto on line 
direttamente da parte dell’interessato”. 

 
Trattazione della segnalazione 
 
Il segnalante rappresenta che l’Amministrazione segnalata non ha implementato una 

procedura per il pagamento on line del diritto camerale annuale. 

Tale diritto annuale è un tributo imposto dalla legge il cui presupposto è 
l’iscrizione/annotazione nel Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio 
competente per provincia e, dal 2011, nel Repertorio Economico Amministrativo. Infatti, 
l’articolo 18 della legge 29 dicembre 1993, n.580, modificato dal decreto legislativo 15 
febbraio 2010, n.23. prevede che siano tenute al versamento del diritto annuale non solo 
tutte le imprese iscritte o annotate nel Registro delle imprese ma anche i soggetti iscritti 
nel Repertorio delle notizie Economiche e Amministrative (REA). 

     Il testo della segnalazione risulta abbastanza generico ma lascia presupporre che il 
segnalante lamenti la mancanza di adesione della Camera di Commercio di Latina alla 
piattaforma di Pago PA. 

Al fine di accertare se l’Amministrazione segnalata abbia violato le norme del D.lgs 
82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale (di seguito CAD), ed in particolare dell’art. 5, 
“Effettuazione di pagamenti con modalità informatiche” che recita: “I soggetti di cui 
all'articolo 2, comma 2, sono obbligati ad accettare, tramite la piattaforma di cui al comma 
2, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico, ivi 
inclusi, per i micro-pagamenti, quelli basati sull'uso del credito telefonico. Tramite la 
piattaforma elettronica di cui al comma 2, resta ferma la possibilità di accettare anche altre 
forme di pagamento elettronico, senza discriminazione in relazione allo schema di 
pagamento abilitato per ciascuna tipologia di strumento di pagamento elettronico come 
definita ai sensi dell'articolo 2, punti 33), 34) e 35) del regolamento UE 2015/751 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2015 relativo alle commissioni interbancarie 
sulle operazioni di pagamento basate su carta”, si è provveduto a richiedere 

un supporto ai competenti uffici AgID, più specificamente appartenenti all’Area 
Trasformazione Digitale – Servizio “Finanziari e contabilità”, con e mail del 29 marzo u.s..  



In data 01 aprile 2019 il predetto ufficio ha riscontrato la richiesta rappresentando che: 
“Per il pagamento del diritto camerale, ossia del tributo annuale che ciascun soggetto 
iscritto o annotato al Registro delle Imprese alla data del 1°Gennaio deve versare a favore 
della Camera di Commercio nella cui circoscrizione territoriale è situata la propria sede 
legale, fermo restando che tale pagamento può  ancora essere eseguito tramite F24, siamo 
a segnalare che UNIONCAMERE, in accordo con l’AgID, ha realizzato il nuovo portale 
http://dirittoannuale.camcom.it/cada-new/ per facilitare le Imprese nel calcolo e nel 
pagamento del Diritto Annuale, che da tale portale è pagabile con il sistema pagoPA. Le 
Camere di Commercio sono tutte aderenti al Sistema pagoPA e per il tramite di tale portale 
on line, si prevede per le imprese soggette al pagamento del tributo (circa 6 milioni) di 
eseguire tramite pagoPA il versamento in oggetto”. 

 

In effetti, eseguendo l’accesso al sito della Camera di Commercio di Latina alla pagina 
riguardante il diritto camerale annuale , dopo le informazioni di carattere generale sul 
tributo in questione, al fine di agevolare i soggetti tenuti al pagamento del diritto annuale, 
vi è un rinvio al link http://dirittoannuale.camcom.it, , collegandosi al quale è possibile 
effettuare il calcolo del tributo dovuto e la predisposizione del modello F24 oppure  
procedere al pagamento del diritto dovuto anche tramite la piattaforma PAGO PA. 

 
 
 

http://dirittoannuale.camcom.it/cada-new/
http://dirittoannuale.camcom.it/


 
 
 
 



 
 
 
 

Da quanto sopra emerge che nel caso di specie non sussista violazione del CAD in materia 
di pagamenti con modalità informatiche verso Pubbliche Amministrazioni. 
Pertanto, si conclude la presente trattazione proponendo all’Ufficio del Difensore Civico per 
il Digitale di considerare infondata la segnalazione in questione e di trasmettere la nota di 
archiviazione e comunicazione al Direttore Generale per quanto di competenza e, qualora 
nulla osti, di procedere all’archiviazione, dandone contestuale comunicazione al 
segnalante. 
08 aprile 2019      Maria Antonietta Ventriglia 
  



 

 

Ufficio del difensore civico per il digitale  
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

                                                                               Gent.mo sig. Segnalante                                                  
it                                                    

 

Oggetto:Segnalazione 20/2019- codice ticket 4GR-5RT-WXG1 - Amministrazione 
segnalata: Camera di Commercio di Latina - Qualificazione tematica: Pagamenti con 
modalità informatiche -Protocollo n. 2527 del 19/02/2019. 

 

Gent.mo Segnalante, si riporta quanto da Lei segnalato: “La Camera di Commercio di 
Latina non prevede il pagamento del diritto on line direttamente da parte dell’interessato”. 

In merito alla questione, si rappresenta che questo Ufficio in fase  istruttoria ha provveduto 
ad acquisire informazioni presso i competenti uffici di AgID in materia di pagamenti con 
modalità informatiche. Dal riscontro ottenuto e da verifiche effettuate sul sito dell’Ammini-
strazione segnalata è emerso che la Camera di Commercio di Latina prevede il pagamento 
del diritto camerale annuale sia con F24 telematico, sia on line tramite collegamento al por-
tale http://dirittoannuale.camcom.it/cada-new/ . Le Camere di Commercio, infatti, tramite 
UNIONCAMERE hanno aderito tutte alla piattaforma di PagoPA, così come previsto 
dall’art.5 del D.lgs n.82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). 
Da quanto sopra esposto, non si rilevano, nel caso di specie, violazioni del CAD o di altre 
norme in materia di pagamenti con modalità informatiche, pertanto si ritiene non fondata 
la segnalazione con conseguente archiviazione. 

                                                                                  Cordiali saluti 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
http://dirittoannuale.camcom.it/cada-new/

	DETERMINAZIONE N. 135/2019
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA


		2019-05-29T16:40:31+0200
	TERESA ALVARO




